



مرزا خان انصاري د فکر و نظر خاوند شاعر (دریم او آخري قسط)

د خزان دل بموت او تر عالم اوخت
درېغه درېغه د بهار سره شبنم
لور په لوري اندېښني په زړه څرخېږي
څوک خبر نه دي د فکر د مرهمه

مرزاخان انصاري

گمان د پوهې دپاره څنگه رهنمايانه مثالونه راوړي.

زنگ ئې لري که له دلته
فهم نور محبت اور دے
ايري سکور لسه يوه اصله
يقين سپين شه گمان تور دے

په وړمبې مصرعه کښې زړه هم ځانېده، خو داسې
بنسکاري چې په دې ټولو د پارسي د شاعري ډېر
اثرات وو. فهم د نور په حېثيت او محبت د اور په
حېثيت، د زړه نه زنگ لرې کوي. او د يقين او
گمان د بېلتون دپاره څومره بڼه مثال پېدا کوي، چې
اصل خو د دواړو يو وؤ. يعنې اور په يو قسم لرگو
بل شو. خو چې ځان ئې ايره کړو. نو شکل ئې سپين

د پښتو شاعري ائينې

رحمت شاه سائل

زمونږ پښتو شاعري زرگونه کاله مونږ د گوتې
نيولي د خپل وطن په وړانو استانو او سرحدونو
گرځولي يو او زمونږ د قام او اولس د زرگونو کالو د
ژوند ژواک، تاريخ، تهذيب او تمدن تصويرونه يې
زمونږ د زړونو په دېوالونو لگولي دي. زمونږ
شاعري زمونږ د مخونو ليدو ائينې وې، څه مو
چوري چوري ماتې کړې، اوس پکښې خپلې
سترگې ماتې ماتې وينو او څه مو پرمخې نسکورې
کړې، اوس چې يې راپورته کړو، پکښې رانده رانده
بنسکارو، غواړم چې دغه ماتې ماتې ائينې راټولې
کړو او رنډې ائينې صفا کړو او دغه اواز واورو چې:

يو ځلي بيا په دې لار راشه

په پخوانو پلونو دې پرېواته گردونه

راځئ چې د خپلو تخليق کارانو د تخليقي گلابو نه
دورې ځنډ وهو، د شبنم په قطرو او د خپل اسمان د
نمر په پلوشو يې ووينځو.

چې کله په دې عشق کښې او د دې په هجر
کښې هم خبره کوي. نو د خلقو د زياتې پوهې دپاره
ئې په هغو مثالونو کښې کوي. چې هغه د خلقو د
مشاهدې نه لرې هرگز نه وي. لکه:

د هجران سيلې راوالوته عظيمه
د چندنې شېرينې څانگې ئې کړې ماتې

يا دا چې:

معرفت ځني پېدا شه
عشق د عقل پلار او مور دے

يا ددې نه هم که ورمخکښې شو، چې هغه د يقين او

راوختو. دا د يقين خبره ده او گمان د اور نه ، يا د دغسې اور نه ځان بېچ را بېچ كړو. نو سوزېدلې خو د هم ؤ. خو توك تور پاتې شو.

يوازې دا نه ددغه دور اصطلاحات داسې دي، چې د دوي د دې مضمون په رنگ د تېرو دورونو د اجتماعي او انفرادي رياضتونو نه پېدا شوؤ ځنې هغو نندارو د حقيقتونو نه ، چې په خلقو كېنې ئې شهرت او مقبوليت موندې دې او په خبرو ، شعرونو او متلونو كېنې ئې ځائې موندې دې. د هغې اصطلاحاتو نه ځنې د ژبو د ابلاغ ضرورت هم پوره كړې شوم دې. او خلقو ته د رسائې دپاره ئې په شعر و ادب كېنې هم ځائې نيولې دې. لكه مرزا خان انصاري چې وائي :

ډېر منت لرم له هسې بڼه خوگڼه
چې مې بيا مونده د طريقت جوگڼه

د طريقت جوگڼه موندل. مونږ ته د جوگ او جادو، په خلقو كېنې د اثراتو او سرائيت حقيقت په گوته كوي. په مجازي معنو كېنې خو جوگ يا جادو د ځسڼ له خوا، سترگو او ادا د اثراتو په حواله ډېر څيزونه په گوته راځي. خو د حقيقت په موندو كېنې ددغسې اصطلاحاتو ځايول مونږ ته دا بڼائي چې، د دغه دورونو د رياضتونو، شكرونو او نومونه ئې هم بدل كړي دي. د مقاصدو د لحاظه پكېنې فرق نشته. كه دې نو تصور او تصوير بل شان دې. د رياضت انداز بل شان هم كېدې شي. خو د يو نه بل مقام ته رسېدل په دواړو لارو كېنې يو قسم جذبې، مينه او سترتيا موجوده ده. تر دې چې خپل ځان خاورې كول دي نو هله ځان شته كول دي.

تېره لور د لاله ئې په لاس راکه
چې په دا ته غېر الله د زړه نه سکنه

سکينل ، په قينچې ممکن وي. خو د رېبلو په معنی د لور استعمال نه دا پته لري، چې لور زمونږ د ډېرو ضرورتونو دپاره کار کړې دې. دغسې :

څو له خاره له خاشاکه خالي نه شي
په پتېي گلونه نه کړي مالينه

يعني دا که د کر کروندې د هر قسمه بوټي کرل دي. هغې ته پتې جوړول يا ځائې جوړول ضروري وي. د مالنې مطلب مالياره ده.

دغسې د بادشاهي اصطلاح بې شکه تر اوسه اوسه موجوده ده او د ملنگۍ يا فقيرۍ اصطلاح هم، خو د بادشاهت د تصور سره چې د لافانيت کوم تصور ملگر شوم ؤ. هغې ته په اصل كېنې د خدائې پاک د بادشاهت تصور وسعت ورکړې دې. چې دې د هغه نائب ؤ. په اصل كېنې دا انسانانو ته معلومه نه وه او په صوفي ازم كېنې دا تصور ډېر عام شو.

بادشاهي د فقيرانو په دُعا شي
زه رحمان هله بادشاه شوم چې گدا شوم
گهي گهي د زړه ملک كېنې بادشاهي كړم
گهي غم راته لښکر شي او درينه

نوي وختونه ، نوې زمانې او نوي نظامونه به شاند چې د زمکې نه د بادشاهت نوم تېر کړي. البته د خدائې پاک بادشاهت به جاري او ساري وي. هم دا تصور که مونږ د مرزا خان انصاري په څو شعرونو كېنې ولټوو نو باند چې د هغه د مقطې شعر اول راواخلو، او وگورو چې دا څوك وائي.

زما ذات په دواړه كونه نه ځائېږي
په قفس كېنې وئيدلې د مرزا يم

واه ، واه . ما چې په دې موضوعاتو څومره باريک باريک شعرونه لوستي دي . دومره د راز و نیاز نه ډک شعر مې چرې نه دې تر نظره شوم . د پښتو متل دې چې " ناز په هغه چا چې دې وري " دا د ناز کولو يو حد هم دې او هغه خود داري او د خوداري قوت هم . د اقبال په قول :

خودي کو کر بلند اتنا که هر تقدیر سے پہلے
خدا بندے سے خود پوچھے بتا تیری رضا کیا ہے؟

دا وړه خبره نه ده . ځکه چې رحمان بابا خو وائي :

چې دا داسې دروند مېلمه راولې کور ته
اول غولې دې خالي که دا خاشاک

خو په دې نظم کېنې هغه وائي چې " زما ذات په دواړه کونه نه ځانېږي " ولې نه ځانېږي؟ په قفس کېنې ونيدلې ده مرزا يم . دلته خو عاشق د محبوب د قفس نه چرې وتې نه دې . دا ذکر خېر په دې ټول نظم کېنې نشته . ولې د ټول نظم د صداقت دا حال دې . چې معشوق د مرزا د قفس نه ونيږي .

د هر چا سره په علم په هستۍ کېنې
يو په يو ور رسېدلې سر تر پا يم
مدام يوله يو موجوده تماشا کړم
تل تر تله بې شريکه بې همتا يم
که زما ويگانگۍ و ته نظر کړم
په وحدت کېنې دوئي نشته يک تنها يم
د کثرت په عددونو مې ځان پټ کړو
اوس گهي گهي دغه شم گهي دا يم
په يقين نزدې نزدې په گمان لرې
په دیدن له دواړو کونو ماورا يم
حياتي مې تل تر تله برقرار ده
په توحيد کېنې فنا شوې له فنا يم
د اثبات قدم مې پاس په نفي کېنود
او د ذات زوال مې نشته تل بقا يم

مرزا خان انصاري يوازې شاعر نه دې . بلکه چې مونږ ورسره په لاره لاره ملگري ځو ، شائد چې مونږ به ډېر زر د خيال د بلندی او د مينې د روايت او درد د لطافتونو سره اشنا کوي . دا شعر ئې څه وائي :

دغه داغ چې مې خود لږې پرې تازه يم
د پـرهر په رغېده مې حال بتر شي

بل شعر ئې وگورئ :

چې نه رنگ نه ئې مکان شته نه ئې لورې
هسې مخ به تا کېنې تا و ته حضور شي

ما په يو وخت کېنې د " متاع لوح و قلم " مطالعه کړم وه . او د مرزا غالب د شاعرۍ نه بې خبره مې د هغه په يو شعر د فېض احمد فېض يوه تبصره لوستې وه .

نقش فریادي هے کس کی شوخیء تحریر کا
کاغزی هے پیرهن هر پیکر تصویر کا

فېض وئيلي ؤ چې که غالب ستاسو په کورس کېنې شامل وي نو بيا به ډېرې شرحې او نوټس ستاسو سره موجود وي . چاهم چې د دې شعر شرح ليکلې وي . دوه څلور صفحې به ئې ليکلې وي . او دا به شائد چې ليکلي شوي وي ، چې په پخوانۍ زمانه کېنې به چا درخواست يا کوم فرمائش حاکم وقت ته پېش کوو نو کاغذ به ئې هم د ځانه تاؤ کړم ؤ . ددې دپاره چې پته ولږي چې دا څوک فریادي دې . ځکه غالب چې په وړمبۍ مصرعه کېنې وائي چې نقش هر هغه څيز چې په کاغذ ليکلې وي . که د تصوير په شکل کېنې وي ، که د تحریر په شکل کېنې ، نو د خپلو ليکلو والا يا د مصور فریاد کوي . او ثبوت ئې دا دې چې هغې د کاغذ جامې اغوستې وي . هم دا معنی 'به تاسو ته هر چرته په گوتو درځي . څوک چې څه لږ ډېر باريک بين وي هغه به دا شعر تصوف طرف ته اړوي . او معنی 'به ئې دا بنسائي چې يا خدايه تا کوم

انسانان پيدا ڪري دي او کوم چي د هغوي نقش دے،
 په هغې کښې دې دا قسم صفات ايښي دي، يا دې
 پکښې څه خوبي ايښي دي. يا دې پکښې داسې
 فطرت ايښې دے. چې هغوي ته قسما قسم
 مصيبتونه مسئلې او مشکلات مخې ته راځي. او
 په دې وجه هغوي د خپل خالق په مخکښې فریادونه
 کوي. زما په خيال ددغې شعر دا قسم معنی بلکل نه
 جوړېږي. فرض کړه که دغه معنی 'تې صحيح
 وگڼو. نو په دويمه مصرعه کښې چې د کاغذي
 پېرهن چې کومه استعاره ده، نو هغه محمله کېږي.
 هيڅ انسان د کاغذ په جامو کښې نه گرځي. د کاغذي
 پېرهن نه خو دا پته لگي. چې دا شعر صرف د هغې
 تحرير يا تخليق په باره کښې دے. کوم چې انسان
 ليکلې يا جوړ کړے دے. نه چې الله تعالیٰ ليکلے
 غالب وائي چې ليکلو والا يا کوم مصور چې د
 کومې گرمۍ، شوخي او جوش يا د څومره تودو جذبو
 او الفاظو په ذريعه خپل فریاد کاغذ ته منتقل کړے
 دے. د دومره تند او تېز تحرير يا تصوير يا الفاظو
 کاغذ د برداشت نه دے. دغه کاغذ فریاد کوي چې زما
 وجود د دومره گرمۍ او تودو جذبو د لفظونو د
 برداشت نه دے.

د مرزا غالب او مرزا انصاري په زمانه کښې
 ډېر فرق دے. خو دغه مضمون مرزا خان انصاري په
 ډېره ساده ژبه کښې داسې تحرير کړے دے.

پت پنهان مې دا خراب خاطر ورتېږي
 او که آه کړم ډېر عالم به اوسپزینه

محبت خبرې گرمې تر لمبو دي
 کاتبان به ئې په کومو گوتو کوښوینه

چې قلم په دا لمبه کښې لوغړن شي
 ترو باريک کاغذ به څشکله سهينه

يعني د دغسې حالاتو په لمبو چې قلم گرم يا لوغړن
 شي. نو يو کاغذ چې ډېر باريک وجود لري، هغه به

ئې په څه صورت برداشت کوي. مرزا خان انصاري
 که هر څو د پښتو دويم صاحب ديوان شاعر دے. خو
 دے، په اصل کښې د روښاني دورې اولنې داسې
 شاعر دے. چې مونږ ورته د خپلې ژبې د ځنې
 صنفونو په حواله او د خيال د پرواز په حواله، د فن د
 حسن په حواله او په لږ څه کښې د ډېرو څه وئيلو په
 حواله د فکر و پېغام په حواله او د مروجه خيال او
 فکر د پاکيزگۍ په حواله، خپله بختوره ابتدا وئيلے
 شو.

نن چې مونږ په کوم مقام يو يا مو د شعر
 ساخت او وجود باريک هم دے، حسين هم او غني هم
 دا د هغې خلقو برکت دے. خوشحال بابا وائي.

د مرزا ديوان مې ومنډو په گـوډي
 مسخره مې ارزاني خوېشگي زمند کړو

يا د مرزا خان انصاري د ديوان په سريزه کښې چې
 راج ولي شاه ختيک د رحمان بابا کوم شعر رانقل
 کړے دے. چې:

د مرزا د ارزاني دعوی 'به پرې که
 قدردان د شاعرانو رحمان بابا

ډاکټر راج ولي شاه ختيک وائي چې ښکاري داسې
 چې د مرزا خان انصاري نوم د پښتو د ادب دغه زرين
 دور پورې هم ښکاره او مقبول ؤ.

زما خيال دا دے چې مونږ لا د کومې زمانې
 خاوندان نه ؤ. او نه د کوم زرين دور خاوندان ؤ. نو
 لکه خوشحال بابا چې د مرزا خان انصاري په بابله دا
 حقيقت تسليم کړے دے، چې:

د چانه په پښتو کښې ما ميزان ليدلے نه دے
 مرزا په دا زبان کښې وئيل کړي دي تللي

نو دغه تللي وئيل مونږ د يوې زمانې سره نه يوازې

وليکي . او که وخت پېدا کړي سره نو دا ناممکنه نه ده . زه نور هم پېر شه وئيل غواړم خو د مرزا خان انصاري ځنې شعرونه به د خپلو لوستونکو سره او د خپلو پښتنو طالب علمانو سره د خپلو دعوؤ په رڼا کښې شريک کړم . او د معنی " او مفهوم کار به په هغوي پرېږدم .

يو ئي اصل د اوبو د يو د زمکې
 او مېوې ځنې ترېنې دي څوک شيرينې
 صورت شهيد ورڅرگند کړم
 خو ئي دې څرخ شي لکه ستنې

په اصل کښې د مرزا خان انصاري خالصې روماني شاعرۍ ته خاص نظر کول وؤ . هغه ما ونه کړم شو . دويم دا چې هغه د تپې نه هم متاثره ښکاري . ځنې نمونې ئې هم د تپې د کرپنه، وينه، دينه په شکل پېدا کړي دي . چې دا ئې قافئې کړي دي . په روماني شاعرۍ کښې د هغه انداز هم داسې دے . لکه بيخي چې د خوشحال و رحمان او نورو شاعرانو دے . او تر مونږ رارسېدلے دے . تاسو وگورئ :

ته چې هسې مستغنی په کلو ملے
 د ريدي په وفا څه رنگ پوهېدلے
 محبت دے د هر چا سره آغاز کړو
 لور په لور دې تنستي ونښلولے
 د زړگي پتې دې څومره مختصر دے
 تا په سود دا دومره مينې پرې کرلے
 ښه تکیا دې د بې نياز په عهد وکړه
 او په باد دې د زړه " ولې " وتړلے

د زړه " ولې " په باد تړل . په هغه وخت کښې دغسې شاعرانه اصطلاح پېدا کول، داسې وړه خبره نه ده . او هم دا خبره ده چې که مرزا خان انصاري نه وے او د هغه دغسې ژبه او باريک بيني نه وې . نو نه به

اشنا کوي . بلکه د هغې زمانې مالکانه حقوق هم رابښي . بې شکه د خوشحال او رحمان دور ، چې پکښې نورې هم پېرې هستۍ دي . مونږ د يو زرین دور مالکان کړي يو . خو دغو د زرین دور خلکو ته د شعر د جوړښت او لفظ د تړلو او مضمون پېدا کولو لارې شائد چې هم دغو خلکو پرانستي دي . داسې ښکاري چې دغه زمانه د يوې داسې قسم تعلي زمانه وه، چې د خلکو نومونه اخستل به پکښې جائز وؤ . گڼې که شاعري د ژبې د خاطرې وي . د قام او اولس د خاطرې وي او د ژبې او قام او اولس د شته کولو او شته منۍ دپاره وي . نو دغه دواړه داسې شخصیتونه دي چې عالمگير جېتیتونه لري . په دې کښې هم شک نشته چې مرزا خان انصاري چې د خپل مضمون دپاره کوم مشکل لري . ددې نه راپرېوتل هم د هغو دوس خبره نه وه . او که دوي په دغو لارو کښې د اسانې ژبې پېدا کولو دپاره کاميابي موندلے وي . نو دا د دوي په ژبه عبور هم دے او د دوي کمال هم . ولې د دغو دواړو د دغو شعرونو نه معلومېږي . چې دوي نه يوازې دا خلق لوستي دي بلکې په مکمل ډول ئې ترې استفادې هم کړي دي . دا به د خوشحال بابا لوتے والے او عالی " ظرفي گڼل په کار وي . چې د مرزا خان انصاري وئيلو ته په ميزان تللي وئيل وائي .

مرزا خان انصاري وائي چې، معرفت ځنې پېدا شه عشق د عقل پلار او مور دے . او رحمان بابا وائي چې :

دا دنيا ده خدائے له عشقه پېدا کړي
 د تمامو مخلوقاتو پلار دے دا

په مرزا خان انصاري د خپلو طالب علمانو او راتلونکو نسلونو دپاره بائد چې سره کتاب

زمونږ دغه شاعران دغسې وؤ . او نه به ئې دغسې دعوي کړې وې . ځکه چې هغه يو معيار هلته هم پېدا کړې دے . او دلته کښې هم . دا ئې بله نمونه د روماني شاعري .

که شېرين اشنا دے کوچ درڅخه اوکه
د فراق نعرې به کړې پسې به زغله
چې د هسې لاله زار تماشا نه کړي
د خزان په لمبو وسوزه بلبله

شايد چې هر څوک راسره اتفاق وکړي چې که يو طرف ته مسافرو زمونږ ژوند وريت پريت کړې دے . يار ئې د ياره او مټين ئې د مينې نه جدا کړې دے . نو دغه تصور زمونږ د عوامي دانش يعني سنډرې ، ټپې درېدلې نعره هم ده . او زمونږ د نوي پېدا شوي دغسې ادب دننه يو حقيقت هم ، او دا تصور تر ننه زمونږ د نظميه کلام په هر صنف کښې خور وړ پروت دے . ددې سره چې زمونږ د شاعري د کلچر او روايت کوم مستند لفظ دے ، هغه د هجر يا هجران اور دے . خو چې کله مرزا خان انصاري د لاله زار د تماشا خبره کوي نو څنگه چې زمونږ د ژبې باريکې اشارې دي . په هغې اشارو کښې بلبلو ته ښېرې نه بلکې يادگېر نه کوي . لکه مونږ چې وايو (څه مړه اوس دغسې بوتل گرځه) يعني ته په شته سترگو کښې روند ئې . . . نو هغه د هجران اور د سپرلي د گلونو د نه ليدو په وخت بلبلو ته وائي چې د خزان په اور دې وسوزي بلبلې ، يعني دا بهار او دا لاله زار چې د ليدو دے ، دوي محسوس نه کړو . نو د يو هټې هټې نه پس هغه خبره کوي . خو تشه خبره نه کوي . د هجران اور د خزان په اور بدلوي . ځکه چې سپرله ئې د لاله زار په رنگ کښې خودلے دے . د دې غزل

آخري شعر داسې دے:

نن مرزا د محبت په مينه پر لمشت
په ازل ئې د ابد برښي ويشلي

ددې شعر اسان مطلب دا دے چې کومې برښې چې ئې د ازل نه تر ابد ویشلي دي . لکه محبت ئې د مرزا په تندي ليکلے وؤ . او نن زه هم د محبت په هغه دام اسير په هغه لار روان يم . هم دا خيال چې د رحمان بابا اسان کړې دے . داسې دے :

د ازل په ورځ د برښو جواړي وه
لے رحمانه چا گټلے چا بائللے

دا يو حسن اتفاق صحي خو ددې غزل قافيه هم هغه ده کومه چې مرزا خان انصاري وئيلے ده . د مرزا خان انصاري لکه چې پېش گوئي کړې ده . چې خوشحال او رحمان به پېدا کېږي او زما په حقله به د تعلي يو نوې آغاز کوي . نومخکښې ئې وئيلي وو چې :

د مسکين سره د هيچا سيالي نه شي
چې ئې کړه تر تلې وړاندې دې تللي

نه پوهېږم چې زمونږ د محقيقينو نه دغه شعر پټ وؤ که نه چې کوم محقق اول خبره کړې ده نو هم د هغې نه چابل خوا نه دي کتلي .

مرزا خان انصاري په يو بل شعر کښې وئيلي دي چې:

دغه مرگ مې د صورت او د معنی 'دے
د مردوؤ هديرې د خلقو کلي

دا شعر په اصل کښې د يوې وړې قصيدې شعر دے . ما په يو وخت کښې د چانه يو شعر اورېدلے وؤ . په خپله مې نه دے لوستې خو هغه وې چې دا د خوشحال شعر دے ، چې:

دوه څلور تکبيره وايه پرې تېرېږه
د سوات کلي د مردوؤ هديرې دي

زه په دې د څه بحث نه بېرې د خپلې ورومبې خبرې پېنځلې داسې کوم چې، اگر چې د مرزا خان او خوشحال خان اغراض و مقاصد کښې ډېر فرق دے . که معنوي اړخ ئې گورو نو هم پرې مرزا خان انصاري دروند ښکاري . خو زه د دواړو تقابلي جائزه نه اخلم . او نه پېش کووم . ما مخکښې عرض کړم و چې که مرزا خان انصاري مونږ ته معيار نه وي راکړم نو شائد چې زموږ په زړه کښې د مقابلې او معيار ساتلو خبره به هم نه وه .

مرزا خان وائي :

د مردوؤ هديرې د خلکو کلي

او خوشحال وائي چې :

د سوات کلي د مردوؤ هديرې دي

دواړه شعرونه تللي دي . او مونږ ته پرې ناز دے . خو لکه چې پښتانه وائي، " ورومبې د روستي پل دے " نو د لفظونو يو والی کوم حسن اتفاق نه بلکې اثر او استفاده ښکاري . هم په دغه قصيده کښې يو بل شعر هم دے . لکه چې وائي :

که قامونه په جهان کښې تار په تار دي
فقيرانو په خپل ځان کښې دي پېرلي

ددې شعرونو نه مونږ د هغه د ظاهري او باطني علم پته هم لگولې شو . د هغه کار چې په کوم ئې يقين دے هم او په دې کښې هم څه شک نشته، چې د فرقو، قبيلو او مسلکونو تر مينځه چې د صوفي ازم نه د پېدا شوؤ ځنې صوفيانو کوم تاريخي کردار دے . هغه دادې چې څوک ئې فرقه واري ت، قبائيليت او مسلک پرستی ته نه دي ورکړي . بلکې مرزا خان انصاري خودا وائي چې په دنيا کښې کوم قامونه

دي . او تار په تار دي . دا دې فقيرانو په خپل ځان کښې داسې پېرلي دي . لکه په يو تار کښې بېرل . دا کوم وړوکې مقصد او وړوکې خيال هم نه دے .

يو په يو به د هر قام په ژبه پوئې شي
که د زړه غوږ دے بينا کړو مبصره

د شجر د لوري هسې جواب اوشه
چې تارنگ او خوند له چا موندو ثمره

د نفر په خپل صاحب پورې عزت دے
د صاحب صاحبي نه شي بې نفره

په دې کښې شک نشته چې د يوې عقيدې له برکته دغو خلکو ټول مقاصد د يو محور نه چاپېره تاؤ کړي دي . خو ددې نه چې د يو په بل د انحصار د يو نظام د ضرورت دپاره کوم خيال دے . دا ډېر اهم دے . دا په دې معنو کښې نه چې د مرزا خان انصاري خيال دے . يا د بل چا لوتې خيال دے . دا په دې معنو کښې لوتې دے چې دا د ټولني د يو نظام د ضرورت نه اخستې شوه دے . او د ټولني د ضرورت محتاجي د ټولو ذمه دارانو د ضرورت محتاجي هم ده .

د اشنا په مينه ځان جهان شندمه
نه چې ځان ساتم له ننگه له پېغوره

په هيخ دود په يوه عقد نه کښې پوزي
دغه دين دنيا دوه خوئیندې دي نه يونرې

د شعر د معنوي رسائی نه که يو طرف ته مونږ دده ژبې ته وگورو نو په ورومبې شعر کښې د ننگ او پېغور لفظونه او په روستي کښې د دود او عقد يعني د رسم او دستور او يا عقيدې واسطه بيانول او دين دنيا نه خوئیندې گڼل او نه يونه . يو خوا دا چې د شعر د باريک وجود د خيال ساتلو سره سره د هغې د معنوي اړخ خيال ساتل، د خلکو د عقائدو او دود دستور، د ژبې سره اشنائې او نزديکت، دا ټول هغه

لور په لوري اندېښنې په زړه څرخېږي
څوک خبر نه دي د فکر له مرحمه

.....

روح د عقل خـليـفـه دے
پايه تـخـت لره به ځـيـنه

چې گمان له ميانه اووت
ملک دې وسـاـتـه يقينه

د هغې وېنا معنی ولسې سازېږي
چې سل سل نادان په هيڅ دانا په سل دے

کتايبات/ماخوډونه

1: د مرزا خان انصاري ديوان، سمونه او څېړنه:
ډاکټر پروېز مهجور خویشگی، سريزه، ډاکټر راج
ولي شاه خټک، جلدون پرنټنگ پرس پېښور، د
چاپ کال: نومبر 2004ء، خورنکي، ډاېريکټر
پښتو اکېډمي پېښور يونيورسټي.

2: مرزا غالب اور نظريه وحدت الوجود، کتاب:
مقالات علي عباس جلال پوري

3: متاع لوح و قلم، مصنف فېض احمد فېض،

ترتيب کونکے: مرزا ظفرالحسن تيسري

ايډيشن، مارچ 1981ء



فني لوازمات دي چې مونږ ئې د روښاني دورې په
شاعرانو کښې وینو او محسوسوؤ. بښنه غواړم. ما
د مرزا خان انصاري د شاعري په حواله مخکښې
خبره بس کړې وه. خو زه څه نورو ضرورتونو د هغې
نه پس هم په څه خبرو کولو مجبور کړم. ددې بې
ترتیبې بښنه غواړم. اوس هغه شعرونه چې تاسو
ئې صرف د نظره تېر کړئ. داسې دي.

چې په خپل اختيار ئې راز په ژبه راوړو
دا فقير مرزا ئې څه لره بدنام کړو

ملامت په سلامتو باندې نه وي
محبت ئې د مرزا ورته پېغور کړو

که مقصد ئې د خپل مخ ننداره نه وي
د انسان جامه ئې څه له کرله سازه

دا فقير مرزا قانع په خپل قسمت دے
د عاشق برخه مدام له سوز وسازه

دا صورت په مثال ښار زړه ئې تخت دے
معرفت لکه عيسی عقل مريمه

له دانـشـه بې نصيب شو
عقل غواړي له انعامه

که انسان ئې می به نوش کړے
وصلت نشته بې دوامه

دا سفر به هـغـه وکـه
چې په زړه درومي بې گامه

هر چـې دا رفتن ئې بيا موند
دانا ورغې تـيـر قـامـه

چې زما د خاطر سود وؤ ځنې طمع
دوباره ئې د محبوب په مخ مئین کړم

مسته شاه ده یک تنها په ډېر عالم کښې
زه ئې ولي په خلوت کښې انجمن کړم

د خزان د لمبو تاؤ تر عالم اوخوت
دریغه دریغه د بهار سره شېنمه